

令和5年7月20日

報道関係者各位

橿原市役所 魅力創造部 昆虫館

## 橿原市昆虫館 入館者 300 万人達成記念セレモニーについて

橿原市昆虫館の開館（平成元年10月）からの入館者が、令和5年7月27日に300万人に達する見込みであることから、下記のとおり記念セレモニーを行います。

### ●記念セレモニー

#### 1. 日時

令和5年7月27日（木）11:30～

※20分程度。

#### 2. 場所

橿原市昆虫館（橿原市南山町624）

#### 3. 内容

- ・記念久寿玉披露
- ・市長挨拶
- ・300万人達成記念入館者に認定証書授与及び記念品贈呈
- ・記念撮影
- ・インタビュー

※別添資料もご参考ください。

<本件に関する問い合わせ先>

橿原市 魅力創造部 昆虫館

奈良県橿原市南山町624

TEL:0744-24-7246（直通）

担当:山本、久保

【別紙】

檜原市昆虫館 施設概要

設 立 年：平成元年10月

設立趣旨：自然を感じるうえで、欠くことのできない昆虫たちの素晴らしさを、一人でも多くの方々に理解していただくことをねらいとして設立されました。

施設概要：昆虫標本および化石標本を1,000点以上展示しています。また、放蝶温室では、南西諸島周辺に分布するチョウ、約10種、500頭が飛び交う姿を周年観察できます。

イベント：自然の中で生きた昆虫たちを観察する「自然観察会」、「昆虫セミナー」を始め、展示のマンネリ化を防ぎ変化を持たせるため、定期的にテーマを決めて展示する「特別展」や「企画展」などを行い、「生き物とのふれあい」・「自然体験」をテーマに、生涯学習の場として利用できる内容となっています。

常設展示：昆虫に関する基礎的なことから、自然の中で昆虫たちのいろいろないきさまや、人と昆虫のかかわりなどを、1000点を超える世界の昆虫標本や、化石標本、そして、四季を通じて一年中沖縄八重山地方の蝶が舞う放蝶温室などによって、楽しみながら学習ができるよう展示しています。

入館者推移

| 年      | 入館者数    | 累計        | 年      | 入館者数   | 累計        | 年                | 入館者数   | 累計        |
|--------|---------|-----------|--------|--------|-----------|------------------|--------|-----------|
| 平成元年度  | 143,870 | 143,870   | 平成13年度 | 70,168 | 1,364,379 | 平成25年度           | 76,310 | 2,253,715 |
| 平成2年度  | 174,511 | 318,381   | 平成14年度 | 68,079 | 1,432,458 | 平成26年度           | 76,013 | 2,329,728 |
| 平成3年度  | 123,334 | 441,715   | 平成15年度 | 66,244 | 1,498,702 | 平成27年度           | 81,771 | 2,411,499 |
| 平成4年度  | 114,770 | 556,485   | 平成16年度 | 76,956 | 1,575,658 | 平成28年度           | 94,702 | 2,506,201 |
| 平成5年度  | 111,012 | 667,497   | 平成17年度 | 91,224 | 1,666,882 | 平成29年度           | 97,642 | 2,603,843 |
| 平成6年度  | 101,258 | 768,755   | 平成18年度 | 85,949 | 1,752,831 | 平成30年度           | 93,755 | 2,697,598 |
| 平成7年度  | 110,820 | 879,575   | 平成19年度 | 72,475 | 1,825,306 | 令和元年度            | 88,391 | 2,785,989 |
| 平成8年度  | 102,314 | 981,889   | 平成20年度 | 67,461 | 1,892,767 | 令和2年度            | 49,608 | 2,835,597 |
| 平成9年度  | 88,601  | 1,070,490 | 平成21年度 | 58,959 | 1,951,726 | 令和3年度            | 59,317 | 2,894,914 |
| 平成10年度 | 76,787  | 1,147,277 | 平成22年度 | 74,662 | 2,026,388 | 令和4年度            | 77,403 | 2,972,317 |
| 平成11年度 | 75,237  | 1,222,514 | 平成23年度 | 71,784 | 2,098,172 | 令和5年度<br>(4月～6月) | 24,486 | 2,996,803 |
| 平成12年度 | 71,697  | 1,294,211 | 平成24年度 | 79,233 | 2,177,405 |                  |        |           |